
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  
Р Е С П У Б Л И К А  К А Р Е Л И Я

Совет Повенецкого городского поселения 
2 внеочередная сессия V созыва

РЕШЕНИЕ

От 30.09.2022 года J\j> 14

пгт. П ов ен ец

«О внесении изменений и дополнений 
в Устав Повенецкого городского 
поселения»

В целях приведения У става П овенецкого городского поселения в соответствии с 
действую щ им законодательством , руководствуясь Ф едеральным законом от 6 октября 2003 
года №  131 ФЗ «Об общ их принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» п.1 ч.1 статьи 26 У става П овенецкого городского поселения,

С овет П овенецкого городского поселения  

РЕШ ИЛ:

1. Внести в У став П овенецкого городского поселения, утверж дённы й Реш ением Совета 
П овенецкого городского поселения 10.08.2012 №  154 «О принятии У става Повенецкого 
городского поселения», следую щ ие изменения и дополнения:

1) в части 1 статьи 9:
а) пункт 5 излож ить в следую щ ей редакции:
«5) дорож ная деятельность в отнош ении автомобильны х дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорож ного движения на 
них, вклю чая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 
осущ ествление м униципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорож ном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, 
организация дорож ного движ ения, а также осущ ествление иных полномочий в области 
использования автомобильны х дорог и осущ ествления дорож ной деятельности в соответствии с 
законодательством Российской Ф едерации»;

б) пункт 21 излож ить в следую щ ей редакции:
«21) утверж дение правил благоустройства территории поселения, осущ ествление 

муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблю дение 
правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению  доступности для 
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 
предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с 
указанными правилами, а такж е организация использования, охраны, защ иты , воспроизводства 
городских лесов, лесов особо охраняемы х природных территорий, располож енны х в границах 
населенных пунктов поселения;»;

в) дополнить пунктами 22.1 и 22.2 следую щ его содержания:
«22.1) принятие реш ений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их 

составе участковых лесничеств, располож енны х на землях населенных пунктов поселения, 
установлении и изменении их границ, а такж е осущ ествление разработки и утверждения



лесохозяйственных регламентов лесничеств, располож енны х на землях населенных пунктов 
поселения;

22.2) осущ ествление мероприятий по лесоустройству в отнош ении лесов, 
располож енны х на землях населенных пунктов поселения;»;

г) в пункте 28 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и 
использования»;

д) в пункте 37 слова «проведение открытого аукциона на право заклю чить договор о 
создании искусственного земельного участка» исклю чить;

е) пункт 39 изложить в следующей редакции:
«39) участие в соответствии с федеральным законом в вы полнении комплексных 

кадастровых работ»;
ж) дополнить пунктом 40 следую щ его содержания:
«40) принятие реш ений и проведение на территории поселения мероприятий по 

выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвиж имости, направление сведений о 
правообладателях данны х объектов недвижимости для внесения в Единый государственный 
реестр недвижимости»;

2) часть 2 статьи 11.1 излож ить в новой редакции:
«2. О рганизация и осущ ествление видов м униципального контроля регулирую тся 

Ф едеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-Ф З «О государственном  контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Ф едерации».»;

Статью  11.1 дополнить частями 3 и 4 следую щ его содержания:
«3. М униципальный контроль подлеж ит осущ ествлению  при наличии в границах 

поселения соответствую щ его вида муниципального контроля.
4.Порядок организации и осущ ествления каждого вида контроля муниципального 

контроля устанавливается П олож ением  о соответствую щ ем виде м униципального контроля, 
утверждённым представительны м органом поселения.»

з) часть 1 статьи 12 дополнить пунктом 5.1) следую щ его содержания:
«5.1) И нициативны е проекты»;
4) дополнить У став статьей 17.1 «И нициативны е проекты » следую щ его содержания:
«1. В целях реализации мероприятий, имею щ их приоритетное значение для жителей 

поселения или его части, по реш ению  вопросов местного значения или иных вопросов, право 
реш ения, которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию  
поселения мож ет быть внесен инициативный проект. П орядок определения части территории 
поселения, на которой могут реализовы ваться инициативные проекты , устанавливается 
нормативным правовым актом Совета поселения.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе вы ступить инициативная 
группа численностью  не менее десяти граждан, достигш их ш естнадцатилетнего возраста и 
проживаю щ их на территории поселения, органы территориального общ ественного 
самоуправления, староста населенного пункта (далее - инициаторы  проекта). Право выступить 
инициатором проекта в соответствии с нормативны м правовым актом Совета поселения мож ет 
быть предоставлено такж е иным лицам, осущ ествляю щ им деятельность на территории 
поселения.

3. И нформация о внесении инициативного проекта в А дм инистрацию  поселения 
подлеж ит опубликованию  (обнародованию ) и размещ ению  на официальном сайте поселения в 
инф ормационно-телекомм уникационной сети «Интернет» в течение трех рабочих дней со дня 
внесения инициативного проекта в А дминистрацию  поселения.

4. И нициативны й проект подлеж ит обязательному рассм отрению  А дминистрацией 
поселения в течение 30 дней со дня его внесения.

5. Порядок вы движ ения, внесения, обсуждения, рассм отрения инициативны х проектов, а 
также проведения их конкурсного отбора устанавливается Советом поселения».



5) в статье 18:
а) часть 7 дополнить пунктом 7 следую щ его содержания:
«7) обсуж дение инициативного проекта и принятие реш ения по вопросу о его 

одобрении.»;
6) пункт 7 части 6 статьи 27 излож ить в следую щ ей редакции:
«7) прекращ ения граж данства Российской Ф едерации либо граж данства иностранного 

государства - участника м еж дународного договора Российской Ф едерации, в соответствии с 
которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 
самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 
ж ительство или иного документа, подтверж даю щ его право на постоянное проживание на 
территории иностранного государства граж данина Российской Ф едерации либо иностранного 
гражданина, имею щ его право на основании меж дународного договора Российской Ф едерации 
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено
меж дународным договором Российской Ф едерации;»;

7) пункт 9 части 7 статьи 29 изложить в следую щ ей редакции:
«9) прекращ ения граж данства Российской Ф едерации либо граж данства иностранного 

государства - участника м еж дународного договора Российской Ф едерации, в соответствии с 
которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 
самоуправления, наличия граж данства (подданства) иностранного государства либо вида на 
жительство или иного документа, подтверж даю щ его право на постоянное проживание на 
территории иностранного государства граж данина Российской Ф едерации либо иностранного 
гражданина, имею щ его право на основании меж дународного договора Российской Ф едерации 
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено
международным договором  Российской Ф едерации;»;

8) в статье 38 в абзаце четвертом части 6 слово «его» исклю чить, дополнить словами 
«уведомления о вклю чении сведений об уставе м униципального образования, муниципальном 
правовом акте о внесении изменений в устав м униципального образования в государственный 
реестр уставов м униципальны х образований Республики Карелия».

2. Главе П овенецкого городского поселения направить настоящ ее реш ение в течение 15 
дней со дня его принятия в регистрирую щ ий орган для государственной регистрации.

3. О публиковать (обнародовать) настоящ ее реш ение в течение 7 дней со дня
поступления уведомления «О вклю чении сведений о м униципальном правовом акте, о внесении
изменений в устав м униципального образования в государственны й реестр уставов 
муниципальных образований Республики Карелия» из территориального органа 
уполномоченного ф едерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 
муниципальных образований.

4. Н астоящ ее реш ение вступает в силу с м омента его оф ициального опубликования 
(обнародования) в районной газете «Диалог».

Председатель Совета Повене 
городского поселения

Глава П овенецкого 
городского поселения

О.И. Гвоздь


